que nostrum literis citationis nostrae infidos seniores ac totam communitatem

Iudaeorum Kasimiriensium ad Cracouiam degentes, de bonis et personis

eorum in genere omnibus causaue infrascripta ad instantiam spectabilium

et famatorum proconsulis, consulum
;
aduocati, scabinorum, mercatorum, arti-

ficum, contubernalium totiusue communitatis ciuitatis Cracouiae, ad paratam

causam et actionem eisdem in anno millesimo sexcentesimo coram officio

palatinali constitutam per variasque instantias coram diuersis subsellijs mo-

tam atue agitatam, praecipue vero ad paratum decretum nostrum yltimarie

inter eos et praefatos actores in vim moderationis seu ordinationis ad trium

annorum tantum duraturae, Cracouiae feria secunda post festum sancti Tho-

mae apostoli proxima, anno millesimo sexcentesimo octauo latum, "quo tem-

pore elapso eam reassumendi prorogandique facultatem nobis reseruauimus,

per quod triennij tempus et deinde post expirationem triennij per octennium

non solum iuxta ordinationem praefatam sese non conseruarunt, verum eodem
in toto seu in quolibet puncto contrauenerunt et clemencia nostra abusi,

maiorem quam antea licentiam peccandi et mercandi contra iura et priuilegia

ciuitatis Cracouiae et pacta cum eis inita sibi temere vsurparunt et hucusque

vsurpant
;
videlicet ingerendo se in omnem ferm mercaturam et exercitium

omnium artificiorum sibi prohibitorum. Per quem suum abusum et licentiam

non solum pacta praefata et iura praecipua ciuitatis depositoriumque \iola-

runt et in suo vico seu platea depositorium quoddam nouum omnium mer-

cantiarum instituerunt, verum et praefatis actoribus, ciuibus nostris priuile-

giatis, magnam iacturam in substantijs eorum fecerunt, quo facto paenas in

dieto decreto nostro ratione variarum mercantiarum eisdem prohibitarum,

specificatas, sub illo triennio incurrunt: citando eosdem ad videndum et

audiendum ordinationem seu moderationem praefatam iuxta reseruatam

facultatem corigi vel etiam cassari, actoresque circa iura et priuilegia eorum

atque pacta cum eisdem inita conseruari, exercitium mercaturae et artificio-

rum prohiberi ac nihilominus in paenis ratione contrauentionis decreti nostri

tempore ordinationis nostrae per triennium suceubitis necnon in damnis post

expirationem per eosdem illicita mercatura et exercitio artificiorum illatis,

condemnari idque quod iuris ratio postulauerit, in ea causa statui, prout

citatio ipsa taxam centum millium Hungaricalium in se continens, latius

12 I

praemissa omnia in se complectitur. In termino itaue hodierno iudicij rela-

tionum nostrarum propriarum post decreta procedendi, respondendi et directe

respondendi, ex receptione causae per assessores iudicij nostri ad nos facta,

incidente et hucusue continuato, partibus praefatis, actorea per spectabiles

et famatos Christopherum Szober, Ludouioum Cremer, Hieronymum Beza,
Paulum Hyppolith, Christopherum Sowikowski sendicum, consules Craco-

uienses, Casparum Polner
;
Paulum Bruzik, Ioannem Lang" et Erasmum Hyp-

polith ciues Cracouienses, citata vero perfidis Iudaeis Casimiriensibus per

infideles Isaacum Iakubowicz, Samuelem doctorem, Iosephum Abrahamowicz
et alios Iudaeos necnon per Martinum Swieynski plenipotentes ac inter-

nuntios suos coram nobis comparentibus eumue terminum attentantibus,

atue actoribus circa iura et priuilegia sua ordinationemue et pacta tem-

pore olim magnifici Ioannis Amor de Tarnów palatini Cracouiensis facta ac

per serenissimos antecessores nostros nosue ipsos confirmata, se conseruari

postulantibus, ordinationem vero nostram non ita pridem inter se et citatos

factam, quae effectum suum nunuam sortita fuit, iuribus suis praeiudicio-

sam fuisse asserentibus ; citatis quoque ex aduerso itidem priuilegia tam a

nobis quam a serenissimis antecessoribus nostris, regibus Poloniae, super

liberam mercandi facultatem exhibentibus et praefatam ordinationem nostram

priorem sibi quoque onerosam fuisse allegantibus : nos cum consiliarijs no-

stris, lateri nostro assidentibus, audita diligenterque examinata partium con-

trouersia, iuribusque ac priuilegijs earundem reuisis et consideratis, eoque

attento, quod licet quidem inter partes praefatas ordinatio nostra de modo
mercandi ant aliquot annos facta intercessit, verum tamen quoniam et tem-

pus triennij, ad quod saltem durare debuit, tam diu expirauit et ad exe-

quutionem debitam, prout actores asserunt
;
eadem ordinatio deducta non

fuit, ideo volentes bono regimini in illa ciuitate consulere dissensionibusque
;

quae ratione mercaturae inter partes oriuntur, obuiam ire
;

cupientesque

ordinationem eandem priorem in quibusdam punctis reassumendam, in non-

nullis vero meliorandam et declararandam esse existimauimus. In vim itaque

ordinationis nostrae praesentis inprimis decernimus et statuimus:

i. Vt Iudaei omnes Kazimiriae ad Cracouiam commorantes et negotia-

tionem in ciuitate Cracouiensi exercentes
;
depositorium ciuitatis Cracouiensis

non subterfugiant neque praetereant, sed omnes suas merces
;
quibus ijsdem

praesenti ordinatione nostra mercari permissum est, in ciuitate nostra Cra-

couiensi, eo
;

qui sequitur
;
modo deponant. Posteaquam recte merces suas

Iudaei Cracouiam aduexerint, easdem quamprimum magistratui ciuitatis Cra-

couiae aut ijs
7
quos idem magistratus ad id deputauerit, manifestare debe-

bunt ac tenebuntur. Quod si idem magistratus ea ipsa die commode mani-

festationem eiusmodi , interueniente videlicet aliauo legitimo impedimento,

attendere non poterit, tum mane diei sequentis sine quauis procrastinatione

expedire tenebitur ac debebit. Post manifestationem vero mercium modo
praemisso factam, Iudaei in lapideis ac testudinibus a se conductis, merces

suas deponendi liberam habebunt facultatem. Caeterum si idem magistratus

eandem manifestationem mercium attendere noluerit aut neglexerit, extunc

liberum erit Iudaeis merces easdem irrequisito eodem magistratu in eisdem

lapideis et testudinibus deponere.

16
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2. Nundinas vero quod attinet, Iudaei tempore nundinarum omnia liber

ement, commutabunt atue eas tantum merces, quae illis praeterita ordina-

tione nostra conceduntur, cuicunue voluerint, vendant staminibus
7

ligami-

nibus, centenarijs et lapidibus
;
porro liceatne ludaeis sub tempus nundina-

rum merces suas vlnatim et per libram diuendere nec ne? eius rei cognitio-

nera in aliud commodius tempus, certis de causis animum nostrum mouen-

tibus, reijciendam esse duximus, vti quidem reijcimus. Extra nundinas vero

tarn diebus forensibus quam alijs Iudaei tam nobilibus quam ciuibus Cra-

couiensibus merces suas yendant, maioribus saltem mensuris et ponderibus,

nempe staminibus, ligaminibus, centenarijs, lapidibus, non vero per \inas et

libras. Post elapsum vero spatium vnius septimanae a tempore manifesta-

tionis mercium extra nundinas computando, tempore vero nundinarum post

finitas ipsas nundinas, liberam habebunt Iudaei mercium sibi concessarum

et praesenti ordinatione specificatarum, quas videlicet Cracouiae non vendi-

derint, extra ciuitatem Cracouiensem evehendi et vbiuis locorum diuendendi

et distrahendi facultatem et potestatem.

Quas quidem suprascriptas conditiones Iudaei obseruare illasque manu
tenere debebunt sub paena amissionis mercium per officium palatinale Cra-

couiense recipiendarum, quarum medietas pro nobis fiscoque nostro, medietas

vero pro reparatione et munitione ciuitatis illius conuerti debet. Quod si

vero officium palatinale legitime requisitum existens, eiusmodi exequtionem

intra triduum facere noluerit aut neglexerit, extunc denuo per magistratum

ciuilem elapso eodem triduo pro facienda eadem exequtione requiratur.

Quod si nec tunc quidem ad eandem progredi yoluerit, tum demum licebit

magistratui ciuili Cracouiensi vna cum senioribus Iudaeorum eandem exe-

qutionem perficere et ad effectum deducere. Porro si seniores Iudaeorum
ad eandem exequtionem et mercium receptionem descendere noluerint vel

in ea facienda cum magistratu ciuitatis Cracouiae non consenserint eo in

passu, idem magistratus ciuitatis Cracouiae causam ad nos pro informatione

nostra remittet.

3. Pannos Morauicos licebit ludaeis Cracouiam aduehere, distrahere

tamen eosdem tam tempore nundinarum quam extra nundinas integris tan-

tum staminibus alias postawami y heliami atque vendere Cracouiae idque

ciuibus tantum Cracouiensibus instar externorum mercatorum poterint. Ytrum
vero ludaeis tempore nundinarum pannos eosdem etiam vlnatim vendere

licebit, de eo cognitionem nostram etiam in aliud tempus reijcimus. Sylesicos

etiam pannos vendere non debent neque eosdem pro Morauicis vlla ratione

obtrudere audebunt, sub paena falsi. A yenditione vero pannorum pretioso-

rum, vulgo szaraty, granaty, pulszarlacia, pulgraiiacia, falcndiszcrw alijsque

quibusuis pannis (s) tum et mercium sericearum et auro textarum penitus absti-

nere neque eiusmodi merces in permutationibus recipere debent, sub paena

earundem mercium modo praemisso recipiendarum, quarum itidem dimidium

ad nos, dimidium vero in reparationem ciuitatis pertinere debet: exceptis

rebus sericeis, quas ipsi Iudaei vel eorum mulieres manibus suis laborare

et conficere consueuerunt, vtpote ptlice, guziki, tamy, sznurki, farbotki,

koronki.

4. Ouod ad res iiromaticas attinet, in eo puncto ordinationem priorem
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necnon saccaro tam confecto, quam simplici mercari audeant, neque illud

laborent ac conficiant, sub earumdem rerum confiscatione et receptione modo
praemisso facienda; pro vsu tamen domestico suo et aliorum Iudaeorum
ea in domibus suis habere poterint.

5. Telae quoque exoticae et peregrinae mercaturam iuxta ordinacionem
nostram Iudaeis permittimus tam tempore nundinarum, quam extra nundinas
ligaminibus alias heliami. Caeterum quod ad nundinas attinet

;
vtrum etiam

sub tempus illarum Iudaei tela praefata vlnatim et per petias mercari pos-

sint, decisionem eius negotij alio commodiori tempore reseruandam duximus
reseruamusque, excepta tamen tela in regno nostro vbicunque elaborata et

Sylesica
7
quam Iudaei tractare eiusmodique negotiationem exercere non

debent.

6. Quod etiam de mappis, manutergijs et mantilibus peregrinis et do-

mesticis atque Sylesicis intelligendum erit.

7. Caeterum quod pelles attinet, ordinationem nostram priorem melio-

rando decernimus et ordinamus, vt Iudaeis liceat res et vestes quibuscunque
pellibus subductas, apud ipsos oppignoratas et in vsuris deperditas, omni
tempore vendere ;

pelles vero zebellinas etiam vendere poterint, sed tantum
singilatim, non autem per quadragenas neque per tabulas alias poiedynkiem
nie szorokami atii bamami, nisi sint elaboratae per ipsos contubernales ciui-

tatis Cracouiensis. Similiter et pelles pantherinales alias rysie idque non
circumcissas sed integras et tam has quam illas non alibi, quam in suis tes-

tudinibus Iudaicis ; alias vero pelles, vtpote hermelinas, mustellinas, agninas

ouinas itidem certo consueto numero idque crudas vendere poterint, eas tam
in frusta et tabulas consuere non debent, alias na bimy przerabia ich nie

mat, neque alibi consutas vendent. Tum mitras muliebres et alias res ad
artificium pellionum quomodocunque pertinentes non laborent neque con-

ficiant sub amissione earundem rerum, modo praemisso recipiendarum.

8. Praeterea decernimus, ne Iudaei praefati Kazimirienses in nundinis

omnium ciuitatum regni prae ciuibus et pellionibus Cracouiensibus merces
ad artificium eorum pertinentes, intercipiant, neque eas a mercatoribus per
specimen monopolij coemant, in praeiudicium ciuium et pellionum Craco-

uiensium.

9. Ab auro quoque et argento, tam formato, quam non formato, cle-

nodijs, monilibus, torquibus eorumue negotiatione et artificio Iudaei iuxta

priorem ordinationem nostram prorsus abstineant neque familiam vllam eius

artificij foueant neque aurum et argentum conflare praesumant. Licebit tamen
eis res eiusmodi aureas, argenteas et clenodia, apud ipsos oppignorata et in

vsuris deperdita, vendere.

10. Praeterea decernimus et ordinamus, ne ijdem Iudaei mercari prae-

sumant equis, cera, seuo, cutibus, quae vulgo iuchty, kordybany, szafiany

dicuntur, tum et frumentis, butiro, lacticinijs, vino, neque res eiusmodi in

permutationibus recipiant, sub paena confiscationis et receptionis earundem
modo suprascripto. Mulsum tamen, vinum, pisces et lacticinia pro domestico

tantum vsu habere poterint.

11. In testudinibus quoque, quas in ciuitate conducere consueuerunt,
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nullas alias res et merces [udaei habere debent, praeter eas, quae illis su-

perius permissae sunt, neue easdem testudines ad vendendum aperire de-

bent, praeter dies forenses et nundinas. Quod si nobilis uispiam aut aliuis

alius extra tempus forense re aliua oppignorata ex testudine Iudaica opus

habuerit, aut ad wsuram pecuniam accipere yoluerit, extunc Iudaeus poterit

eam aperire cum scitu tamen proconsulis pro tempore existentis, quod etiam

proconsul denegare non debet.

12. Ratione porro artificum et familiae Christianae ordinationem prio-

rem in toto reassumendo, statuimus, ne Iudaei artifices et familiam Christia-

nam et nutrices Christianas prorsus foueant sub paena in constitutionibus

regni expressa.

13. Yinum quoque crematum Iudaei conficere non debent neque illud

aliunde aduehere, sed illud a Christianis tam yidelicet Cracouiensibus quam
Kazimiriensibus et Stradomiensibus ciuibus emere licebit, idque pro vsu et

necessitate eorum, non vero pro diuenditione et propinatione.

14. In rebus furtiuis ordinationi nostrae priori innitendo, decernimus,

vt Iudaei per omnia iuxta praescriptum statutorum regni sese conseruent,

sub paenis. in eisdem statutis descriptis.

15. Decernimus quoque, vt Iudaei iuxta priorem ordinationem nostram

emptores quosuis apud Christianos aliquid emere volentes, quacumque arte

abducere et euocare non audeant, neque in emporijs vel locis sincterhaus

dictis, pannicidijs vel alijs publicae mercaturae destinatis, obambulent. sed

loco illis assignato sese contineant sub paena carceris.

iO. De lanijs vero Iudaicis
;
quoniam sunt speciales antiquae ordinationes

inter lanios Kasimirienses et Cracouienses atque Iudaeos in anno millesimo

quadringentesimo nonagesimo quarto et millesimo quingentesimo secundo

factae, decernimus innitendo itidem anteriori ordinationi nostrae, vt Iudaei

iuxta easdem ordinationes sese conseruent
;
ab alijs vero omnibus artificijs

prorsus abstineant, praeter vsum suum, idque sub amissione earum rerum et

paenis in priuilegio artificum super damnificatores eorum et contrauentores

descriptis.

17. In reliquis vero omnibus artificijs et rebus, quae hic specificatae

non sunt, pacta antiqua et ordinationem tempore Ioannis Amor de Tarnów
factam, ad tempus inferius exprimendum in robore reseruamus.

Quae quidem ordinatio et moderatio nostra nonnisi inter ciues Craco-

uienses et Iudaeos Kasimirienses idque Cracouiae tantum sese extendere

atque ad quinque duntaxat annorum decursum durare debet; quo demum
tempore elapso, eam reassumendi, prorogandi et corrigendi facultatem nobis

reseruamus: decernentes, vt Iudaei eandem in omnibus obseruent sub paena,

vti praemissum est, amissionis et confiscationis rerum et mercium , modo
praemisso recipiendarum , si quae contra praesentem ordinationem nostram

tractare praesumpserint. Yt autem Iudaei merces, quas ad praesens habent,

quamuis hac ordinatione prohibitas, distrahere commodius possint, assigna-

mus eis tempus distrahendi hinc ad festum Natiuitatis sancti Ioannis liap-

tistae in anno proxime futuro millesimo sexcentesirno \igesimo inclusiue,

a quo tempore ordinatio praesens quoad mercimonia oliseruari incipiet, quod

etiam magistratus competens. cuius interest. seniare et manutenere sub paena
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in statutis regni descripta debet. Tum etiam illud magistratus diligenter

animaduertat, vt res et merces iustum pretium non excedant, imo exequutio-

nem idem magistratus in contraueniendo iuxta praescriptum constitutionum

regni sine intermissione faciat, praesentis decreti nostri vigore. In cuius rei

fidem sigillum regni nostri praesentibus est appressum. Datum Varsouiae

feria sexta in vigilia festi sancti Andreae apostoli
;
anno Domini millesimo

sexcentesimo decimo nono, regnorum nostrorum Poloniae trigesimo secundo,

Sveciae vero vigesimo sexto anno. — Relatio reuerendissimi in Christo pa-

tris domini Andreae Lipski a Lipie, episcopi Luceoriensis, regni Poloniae

vicecancellarij. — Andreas Lipski episcopus Luceoriensis, vicecancellarius

regni manu propria. — Ioannes Gumowski mppa.

Kodeks Zaleskiego, karta 205, str. odwrotna.

802. 1620. die 4. mv Ianuarii, Cracoviae.

Plebiscitum de salario syndici augendo.

Sabatto post festum Circumcisionis Domini proximo, 1O20. — Specta-

biles domini Christopherus Szober proconsul, Ioachimus Ciepielowski, Ada-

mus Nagot, Lucas Bochorocki, Hieronimus Horlemes, Abraam Ronenberg-,

Ioannes Cyrus, Stanislaus Rapp, Ludouicus Cromer, Sigismundus Alantse,

Georgius Pipan, Llieronimus Beza, Paulus Hipolit, Daniel Zaidlic, Paulus

Celary, Ioannes Yisemberg, Nicolaus Pernus, Gregorius Klauswic et Mathias

Wonieyski consules Cracouienses, per schaedulas eo in negocio conuocati

et in praetorio congregati existentes, consultantes super petito spectabilis

domini Christopheri Sowikowski, consulis et sindici Cracouiensis, tam ad

senatum, quam ad totam communitatem illato, qui munus sindicaturae se ex

salario. tam exiguo florenorum yidelicet uatuor Polonicalium, ualibet septi-

mana eidem solui solitorum, absue iactura sua magna obire non posse,

rationibus sufficientibus deduxit: siuidem huic officio inuigilando causas seu

actiones omnes ciuitati intercedentes, tam per se, quam per alios iuris pe-

ritos in diuersis subselijs iudiciorum terrestrium, castrensium, ciuilium, spi-

ritualium, sacrae Maiestatis regiae , tribunalitiorum ac comitialium pera-

gendo, attentando et de illis notitiam sufficientem habendo, victum aliunde

uaerere non posset, habentesue dignam rationem laborum ipsius fidelium

ac sincerarum, senatui et toti reipublicae ciuitatis huius in obeundo hoc

munere sindicaturae per annos octo non grauatim praestitorum, quae etiam

eidem in aliquot actionibus, bonum publicum seu commune tangentibus,

a multis annis determinari desideratis, favente diuina gratia dextre successe-

runt, atque yolentes eundem in futurum eiusmodi praemio promptiorem et

alacriorem reddere, intercessioni solenni et consensui speciali honestae com-

munitatis feria secunda post festo solennia Natiuitatis Domini anno proxime

praeterito 16 19 super id facto, inhaerendo, concordibus votis et sententijs

suis concluserunt, mercedem seu sallarium ipsius septimanale augendum

esse, prout auxerunt, ita, quod amodo eidem domino sindico ex aerario
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ciuitatis per notarium prouentuum ciuilium quolibet die sabbati floreni octo

Polonicales, uoad eiusmodi officio sindicaturae fungetur, pro labore ipsius

soluentur. Quod uidem salarium idem spectabilis dominus sindicus a specta-

bili senatu cum ea, qua decet, gratitudine suscepit, seque curam et dili-

gentiam, quam maximam poterit, adhibere velle pollicitus est, vt labore suo

sumptum hunc, qui pro ipso expendetur, ciuitati non sine commodo re-

compenset.

Acta Cons. Crac. 9, str. 296.

$93. 1620. die 24. m. Februarii, Casimiriae.

Senatus consultum de plebe ad conciones non convocanda.

Actum feria secunda in vigilia festi sancti Mathiae apostoli. — Specta-

biles d. proconsul, consules antiqui et residentes, aduocati et scabini Casi-

mirienses et Stradomienses, cum duodecim viris et senioribus contuberniorum

die hodierna in praetorio Casimiriensi congregatis, vnanimi voto, consensu

et laudo in posterum perpetuo duraturo concluserunt, vt amodo in poste-

rum communitas ad tractanda publica negotia in praetorium non vocetur,

solummodo magistratus, aduocati, scabini, duodecem viri et contuberniorum

seniores proposita ad contubernia referent et demum omnia concludere ple-

nam et integram facultatem et potestatem habebunt, praesentis publici laudi

vigore.

Acta Consul. Casim. 790, str. 132.

894. 1620. die 13. m. Martii, Cracoviae.

Consules Cracovienses syndico mandant, ut privilegia civitatis inspiciat

et conscribat.

Feria sexta post dominicam Invocavit proxima 1620. — Spectabiles

domini Abraam Ronenberg proconsul, Adamus Nagot, Christopherus Szober,

Stanislaus Rapp, Sigismundus Alantse, Georgius Pipan, Hieronimus Beza,

Paulus Hipolith, Stanislaus Chodowicz, Daniel Zaidlic, Christopherus Sowi-
kowski, Nicolaus Pernus, Stanislaus Conrat, Christopherus Naymanowic, con-

sules Cracouienses hoc in negocio per schaedulas in praetorio Cracouiensi

conuocati congregatique existentes, vnanimi voto et sententia sua spectabili

domino Christophero Sowikowski, consuli et sindico Cracouiensi commise-

runt, quatenus isidem priuilegia ciuitati Cracouiensi seruientia, iuxta reges-

trum excellentis olim Stanislai Aichler doctoris et ciuitatis huius secretarij,

in anno domini 1545 conscriptum, reuideat, denuo conscribat, et si aliqua

deluerint, deligenter inquirat. Quod quidem munus spectabilis dominus

Christopherus Sowikowski consul et sindicus Cracouiensis vltro ac beniuole

se obiturum submisit et declarauit.

Acta Cons. Crac. 9, str. 298.
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89.5. IÓ20. die 13. m. Martii, Cracoviae.

Senatus consultum de victu militibus regiis subpeditando.

Feria sexta post dominicam Inuocavit proxima 1Ó20. — Spectabiles

domini proconsul et consules Cracouienses, hoc in negocio per schaedulas

in praetorio Cracouiensi conuocati congregatiue existentes , ac de proui-

sione victus peditibus S. M. R. in Cerdonia collacatis consultantes, vnanimi

voto et sententia sua concluserunt et spectabilibus dominis lonhaeris ciuitatis

huius Commiserunt [uoniam in aerario ciuitatis iuxta affectationem hono-

ratae communitatis ad praesens pecunia non extat], vt ijdem ex refectionibus

dominorum consulum hunc victum praetactis peditibus ad maius ad decur-

sum duarum septimanarum
,
quousque responsum a S. M. R. super literas

transmissas habuerunt, prouideant.

Acta Cons. Crac. 9, str. 298.

896. 1Ó20. die 16. m. Martii, Varsoviae.

Sigismundus III. rex Poloniae proconsulem consulesue Cracovienses

certiores facit, se praefectum peditum Teutonicorum monuisse, ne cives

Cracovienses vexari permittat.

Spectabilibus et famatis proconsuli
;
consulibusue ciuitatis nostrae Cra-

couiensis, fideliter nobis dilectis. -- Sigismundus tertius Dei gratia rex Po-

loniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Li-